

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

SENAT

Propunerea legislativă privind modificarea și completarea Legii nr.211/2007 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 130/2006 privind Inspekția Socială

Parlamentul României adoptă prezenta lege:

Articol I. Legea nr. 211/2007 pentru aprobarea cu modificări și completări a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 130/2006 privind Inspekția Socială, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 460 din 09/07/2007, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatele (1), (2) și (2¹) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(1) Inspekția Socială este înființată potrivit Legii nr. 47/2006 privind sistemul național de asistență socială ca organ de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, aflată în subordinea Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale, cu sediul în municipiul București.

(2) Inspekția Socială are în subordine inspectorate sociale județene, cu personalitate juridică, care se organizează în fiecare județ și în municipiul București.

(2¹) Inspekția Socială se organizează și funcționează potrivit prevederilor prezentei ordonanțe de urgență, precum și în baza regulamentului de organizare și funcționare.”

2. Art. 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Cheltuielile de organizare și funcționare a Inspekției Sociale, atât pentru nivelul central, cât și pentru inspectoratele sociale județene, sunt asigurate din fondurile alocate de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale, precum și din fonduri extrabugetare.”

3. La articolul 3, litera a) a alineatului (2) și litera a) a alineatului (3) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) a) de autoritate de stat, prin care se asigură exercitarea controlului aplicării unitare și respectării reglementărilor în domeniul asistenței sociale, precum și al funcționării inspectoratelor sociale județene;

(3) a) de control, prin care se realizează verificarea respectării drepturilor sociale ale cetățenilor și a prevederilor legale în domeniul asistenței sociale, a modului de asigurare, administrare și gestionare a prestațiilor și serviciilor sociale și a fondurilor destinate asistenței sociale, precum și a performanței furnizorilor și a calității serviciilor sociale; ”

4. La articolul 4, alineatele (1), (2) și (3) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(1) Misiunile de inspecție, în sensul prezentei ordonanțe de urgență, cuprind activități de control, evaluare, consiliere, constatare și aplicarea sancțiunilor contravenționale, monitorizare, realizate în domeniul asistenței sociale.

(2) Inspecția socială își exercită atribuțiile de inspecție, constatare și aplicarea sancțiunilor contravenționale asupra autorităților administrației publice centrale și locale, persoanelor fizice și juridice publice sau private cu atribuții și responsabilități în domeniul asistenței sociale, precum și asupra furnizorilor de servicii și prestații sociale, publici și privați, denumite în continuare entități supuse inspecției;

(3) În sensul prezentei ordonanțe de urgență, prin misiune de inspecție se înțelege totalitatea sarcinilor atribuite inspectorului social, prin ordinul de misiune, pentru realizarea activităților de control, evaluare, consiliere, constatare și aplicarea sancțiunilor contravenționale și monitorizare în domeniul asistenței sociale.”

5. La articolul 6, literele a), c), d), j) , k), l) m), n), o), p) și t) se modifică și după literele k) și n) se introduc literele k¹ și respectiv n¹) care vor avea următorul cuprins:

„a) inspectează modul în care sunt respectate prevederile legale privind stabilirea, acordarea și promovarea drepturilor sociale ale cetățenilor de către autoritățile administrației publice centrale și locale, precum și de către alte persoane fizice și juridice, publice și private, în calitate de furnizor de prestații și servicii sociale;

- c) constată săvârșirea faptelor care încalcă prevederile legale din domeniul asistenței sociale și aplică sancțiunile contravenționale prevăzute de către acestea;
- d) propune instituțiilor competente luarea măsurilor legale pentru remedierea deficiențelor constatate în urma misiunilor de inspecție, stabilirea răspunderii juridice a persoanelor vinovate și, după caz, sesizează organele de urmărire penală competente în situația în care faptele constatate pun în pericol sănătatea, integritatea și securitatea beneficiarului;
- j) înregistrează, centralizează și sintetizează informațiile referitoare la furnizorii de servicii sociale, publici și privați, precum și la serviciile sociale acordate de către aceștia și gestionează Registrul electronic unic al serviciilor sociale;
- k) controlează, evaluează și monitorizează respectarea prevederilor legale în ceea ce privește îndeplinirea condițiilor de acordare a acreditării furnizorilor de servicii sociale, publici și privați și serviciilor furnizate de acestea, precum și respectarea standardelor minime de calitate specifice fiecărui tip de serviciu social;
- k¹) Propune organelor abilitate prin lege, aplicarea măsurilor de suspendare, anulare sau retragere a acreditării/licenței sau a avizului de funcționare, în cazul în care se constată că furnizorii de servicii sociale inspectați nu mai îndeplinesc condițiile de organizare și funcționare prevăzute de lege;
- l) întocmește rapoarte de inspecție în urma desfășurării inspecției și asigură transmiterea acestora, autorităților administrației publice, persoanelor fizice sau juridice, publice și private, inspectate;
- m) elaborează propuneri de îmbunătățire a cadrului legislativ din domeniul asistenței sociale și le înaintează Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale pentru promovare, precum și altor autorități ale administrației publice centrale pentru informare;
- n) întocmește raportul anual de activitate pe care îl înaintează spre aprobare ministrului muncii, familiei și protecției sociale, după care îl transmite Comisiei pentru muncă, familie și protecție socială a Senatului și Comisiei pentru muncă și protecție socială din Camera Deputaților;
- n¹) întocmește rapoarte de inspecție tematică, precum și rapoarte naționale privind rezultatele inspecțiilor efectuate;
- o) organizează și coordonează activitatea de formare, perfecționare, informare și documentare în domeniul său de activitate;
- p) elaborează metodologii, proceduri, instrumente standardizate, ghiduri și altele asemenea, necesare organizării și desfășurării activității de inspecție socială, care se aprobă prin decizie a inspectorului general de stat;
- t) finanțează sau cofinanțează proiecte, programe, investiții din domeniul său de activitate, conform prevederilor bugetare aprobate.”

6. La articolul 8, alineatele (2), (6), (7), (8) și (9) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Funcția de inspector general de stat face parte din categoria înalților funcționari publici, fiind corespunzătoare funcției publice de secretar general din ministere;

(6) În exercitarea atribuțiilor de conducere, inspectorul general de stat este ajutat de doi inspectori generali adjuncți, funcționari publici de conducere, salariați la nivel de director executiv din ministere;

(7) Inspectorii generali adjuncți sunt numiți, în urma unui concurs organizat în condițiile legii, prin decizie a inspectorului general de stat;

(8) Inspectorii generali adjuncți îndeplinesc atribuțiile stabilite în fișa postului precum și orice alte atribuții stabilite de inspectorul general de stat.

(9) Inspectorul general de stat este ordonator secundar de credite.”

7. La articolul 9, literele a), b), c), d), e), f) g) și h) ale alineatului (1) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) organizează, coordonează și îndrumă activitatea Inspecției Sociale și a structurilor subordonate, exercitând toate prerogativele stabilite de lege;

b) reprezintă Inspecția Socială în raporturile cu autoritățile publice centrale și locale, cu alte persoane juridice și fizice, publice și private, cu organisme din țară și din străinătate, precum și în relațiile cu mass-media și cu societatea civilă;

c) stabilește și propune spre aprobare ministrului muncii, familiei și protecției sociale planul anual de inspecție;

d) emite ordinul de misiune pentru organizarea misiunilor de inspecție și, după caz, aprobă componența echipelor de inspectori sociali;

e) aprobă rapoartele de inspecție și urmărește punerea în aplicare și respectarea măsurilor dispuse;

f) avizează raportul anual de activitate al Inspecției Sociale, pe care îl înaintează spre aprobare ministrului muncii, familiei și protecției sociale, după care se transmite Comisiei pentru muncă, familie și protecție socială a Senatului și Comisiei pentru muncă și protecție socială a Camerei Deputaților;

g) propune spre aprobare ministrului muncii, familiei și protecției sociale, în condițiile legii, bugetul necesar organizării și funcționării Inspecției Sociale și inspectoratelor sociale regionale

h) numește, încadrează, modifică, suspendă, sancționează și eliberează din funcție personalul din subordine, directorii coordonatori și inspectorul general adjunct în condițiile prevăzute de lege.”

8. La articolul 10, alineatele (1), (2), (3), (4), și (5) se modifică și după alineatul (5) se introduce un nou alineat (6) care va avea următorul cuprins:

„(1) Inspectoratele sociale județene sunt conduse de către directori coordonatori, salariați la nivelul maxim al salariului pentru funcția de consilier gradul 1A din cadrul organelor centrale de specialitate;

(2) Funcția de director coordonator se ocupă în urma evaluării cunoștințelor și abilităților manageriale, pe baza unor proiecte manageriale;

(3) Directorul coordonator este numit, în urma evaluării cunoștințelor și abilităților manageriale, prin decizie a inspectorului general de stat;

(4) Directorii coordonatori au responsabilitatea coordonării activității curente a inspectoratelor sociale județene și a îndeplinirii contractului de management stabilit în condițiile legii;

(5) Atribuțiile directorilor coordonatori se stabilesc prin Regulamentul de organizare și funcționare al Inspecției Sociale, precum și prin contractul de management;,,

(6) Pentru îndeplinirea atribuțiilor specifice, directorul coordonator emite decizii, note, circulare, la nivel județean.”

9. La articolul 11, alineatele (1), (2) și (3) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(1) Se instituie funcția de inspector social în cadrul categoriei funcțiilor publice specifice, cu statut special;

(2) Personalul Inspecției Sociale este alcătuit din inspectori sociali, funcționari publici cu statut special aprobat prin lege, funcționari publici cu statutul reglementat prin Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și din personal încadrat în baza contractului individual de muncă;

(3) Sunt inspectori sociali și inspectorul general de stat, inspectorul general adjunct, persoanele cu funcții de conducere de specialitate din aparatul central al Inspecției Sociale, precum și din structura inspectoratelor sociale județene având toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege pentru această categorie de funcționari publici.”

10. La articolul 12, alineatul (1) se modifică și după alineatul 2 se introduce un nou alineat (3) care va avea următorul cuprins:

„(1) Drepturile, îndatoririle, incompatibilitățile inspectorului social se stabilesc prin statut special, care se aprobă prin lege;

(3) Se constituie fondul de stimulare a inspectorilor sociali și a personalului Inspecției Sociale, funcționari publici și personal contractual, care urmează a fi distribuit în conformitate cu normele metodologice aprobate de Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale, atât pentru aparatul central cât și pentru structurile teritoriale.”

11. La articolul 13, literele a), b), c), d), e), f) și g) se modifica și vor avea următorul cuprins:

- „a) să aibă acces liber, în condițiile legii, în sediul autorităților administrației publice centrale și locale ori al persoanei fizice sau juridice, publice ori private, cu atribuții în domeniu, și/sau în orice alt loc în care aceștia își desfășoară activitatea;
- b) să solicite autorităților administrației publice centrale și locale ori persoanei fizice sau juridice, publice ori private, toate documentele și informațiile necesare pentru realizarea misiunii de inspecție, în limitele prevăzute de lege;
- c) să aibă acces la bazele de date informatice ale entităților inspectate și să procure dovezi, în condițiile legii;
- d) să ceară informații de la orice persoană și despre orice problemă care constituie obiectul misiunii de inspecție și să solicite orice documentație pe care o consideră necesară pentru realizarea rapoartelor de inspecție, în condițiile legii;
- e) să decidă asupra măsurilor de sancționare și asupra perioadei în care deficiențele constatate trebuie remediate;
- f) să propună în regim de urgență inspectorului general de stat, sesizarea organelor de urmărire penală dacă sunt indicii că faptele constatate pun în pericol sănătatea, integritatea și securitatea beneficiarului de prestații sau servicii sociale;
- g) să solicite autorităților competente sau organismelor abilitate prin lege, aplicarea măsurilor constând în încetarea sau suspendarea activității unităților care acordă servicii sociale ori, după caz, retragerea acreditării, licenței sau avizului de funcționare furnizorilor de servicii sociale, în condițiile legii.”

12. La articolul 15 litera a) se modifică și va avea următorul cuprins:

- „a) inspectează modul de aplicare corectă și unitară a legilor și a altor acte normative care reglementează acordarea prestațiilor și serviciilor sociale, constată contravențiile, aplică sancțiunile prevăzute de acestea și dispun măsurile necesare în vederea remedierii deficiențelor constatate.”

13. La articolul 16, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) În baza ordinului de misiune, inspectorii sociali își pot desfășura activitatea de inspecție pe întreg teritoriul țării, indiferent de inspectoratul social regional în care își desfășoară activitatea în mod curent.”

14. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Procedurile generale privind activitatea de inspecție se stabilesc prin Regulamentul de organizare și funcționare al Inspecției Sociale.”

15. La articolul 22 alineatele (2) și (3) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) În termenul prevăzut la alin. (1), Inspecția Socială preia atribuțiile și responsabilitățile în domeniul inspecției, constatării și aplicării de sancțiuni ale Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Copilului, Autorității Naționale pentru Persoanele cu Handicap, Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale, precum și ale structurilor sale deconcentrate, stabilite de lege.

(3) Personalul cu atribuții și responsabilități în domeniul inspecției, constatării și aplicării de sancțiuni care în prezent este încadrat în structura Autorității Naționale pentru Persoanele cu Handicap, a Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Copilului, a Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale și a structurilor sale deconcentrate, va fi preluat prin transfer la Inspecția Socială, în cadrul termenului prevăzut la alin. (1).”

16. La articolul 23 alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(1) Obstrucționarea în orice mod de către autoritățile administrației publice centrale sau locale ori de către persoanele fizice sau juridice, publice ori private, a inspectorilor sociali să își exercite atribuțiile prevăzute de prezenta lege constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei.”

17. Articolul 28 se modifică și va avea următorul cuprins:

„În termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei legi, Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale va elabora, la propunerea Inspecției Sociale, regulamentul de organizare și funcționare al acesteia, care se aprobă prin hotărâre a Guvernului.”

Articol II.- Odată cu intrarea în vigoare a prezentei legi, Inspekția Socială constată și aplică sancțiunile prevăzute de prevederile următoarelor acte normative: **art. 100** din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; **art. 56** din HG nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 448/2006 ; **art. 22** din O.U.G. nr. 148/2005 privind susținerea familiei în vederea creșterii copilului; **art. 34** din OUG nr.105/2003 privind alocația familială complementară și alocația de susținere pentru familia monoparentală; **art. 135** din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului; **art. 28** din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; **art. 9 și art. 11** din O.U.G. nr. 118/1999 privind înființarea și utilizarea Fondului național de solidaritate; **art. 21** din O.U.G. nr. 5/2003 privind acordarea de ajutoare pentru încălzirea locuinței, precum și a unor facilități populației pentru plata energiei termice; **art. 29** din Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței în familie; **art. 55 și art. 56** din Ordonanța Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale;

Articol III.- La data intrării în vigoare a prezentei legi, se abrogă orice dispoziție contrară, cu privire la controlul, evaluarea, consilierea, monitorizarea, constatarea și aplicarea sancțiunilor contravenționale în domeniul asistentei sociale.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din.....cu respectarea prevederilor art.75 și ale art.76 alin (1) din Constituția României.

Președintele Camerei Deputaților